ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN TÂN BÌNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 903/KH-GDĐT
	         Tân Bình, ngày 10  tháng  6  năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình Tháng hành động vì trẻ em năm 2024

	Căn cứ Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 trên địa bàn quận Tân Bình.
	Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường tổ chức thực hiện nội dung sau
	I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU
	- Đảm bảo thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả công tác giáo dục, chăm sóc và bảo vệ trẻ em theo đúng quy định của pháp luật.
	- Đảm bảo xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, lành mạnh và an toàn tại các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn quận Tân BÌnh.
	- Đảm bảo xây dựng trường học đạt các tiêu chí về an ninh, trật tự; phòng chống bạo lực học đường; phòng chống xâm hại trẻ em.
	- Quan tâm chăm lo cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em dân tộc thiểu số đang theo học tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận Tân Bình.
II.NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Chủ đề
	1.1. Nội dung hoạt động của “Tháng hành động vì trẻ em năm 2024” tập trung vào chủ đề “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em” với những thông điệp truyền thông:
	- Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em;
	- Bảo đảm quyền trẻ em phải là trung tâm của chính sách, chiến lược phát triển đất nước;
	- Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em;
	- Lắng nghe trẻ em để chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em;
	- Phòng chống tai nạn thương tích để đảm bảo quyền được sống của trẻ em;
	- Tổng đài điện thoại quốc gia 111 – Tiếp nhận thông tin mọi lúc , bảo vệ trẻ em mọi nơi;
	- Chăm sóc sức khoẻ tâm thần để trẻ em phát triển toàn diện.
	1.2. Chủ đề Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương” với thông điệp truyền thông:
	- Gia đình, công tác gia đình đến năm 2025;
	- Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.
	2. Thời gian thực hiện
	Từ ngày 20/5/2024 đến 30/6/2024.
	3. Các hoạt động chính cần triển khai
	Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai công văn chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện công tác công tác chăm sóc trẻ em, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống xâm hại trẻ em giai đoạn 2023-2024  (Công văn số 530/GDĐT ngày 13/4/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình, Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 và Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình).
	- Hoạt động truyền thông dưới hình thức treo bandrol, chạy bảng thông tin điện tử hưởng ứng Tháng hành động với những thông điệp truyền thông đã nêu ở phần trên. Đồng thời tổ chức các buổi truyền thông về chính sách pháp luật hỗ trợ cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; về phòng chống tình trạng trẻ em bỏ học; phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tăng cường tổ chức  các hoạt động đối thoại giữa Ban giám hiệu, giáo viên và học sinh để lắng nghe, ghi nhận các ý kiến, kiến nghị của các em về các vấn đề liên quan đến điều kiện học tập, cơ sở vật chất, phương pháp dạy và học,… Qua đó kịp thời giải quyết những nguyện vọng chính đáng, xoá bỏ áp lực, vướng mắc của học sinh.
	- Hoạt động phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em.
	- Vận động các tổ chức, cá nhân tặng quà, trao học bổng, tặng thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt.
	- Tổ chức phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính quyền trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn lành mạnh, phòng chống tai nạn thương tích, nạn đuối nước; hướng dẫn trẻ em sử dụng mạng xã hội có chọn lọc thông tin bổ ích…
	Tập trung xây dựng môi trường học đường thực sự thân thiện, an toàn và lành mạnh. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong nhà trường phải  được xem là một nhiệm vụ chính trị quan trọng trong mục tiêu giáo dục đào tạo toàn diện của nhà trường. Ban giám hiệu nhà trường cần tiếp tục tăng cường phối hợp chặt chẽ với công an địa phương trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại các trường;  đặc biệt trong công tác phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em
Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng bạo hành đối với trẻ em đang theo học tại trường. Kiên quyết xử lý nghiêm khắc đối với các hành vi vi phạm đạo đức nhà giáo.
Củng cố, phát huy vai trò, chức năng của phòng tư vấn trường học và giáo viên phụ trách công tác tư vấn trong nhà trường để kịp thời tư vấn hoặc trao đổi thông tin đến Ban giám hiệu, các giáo viên khác trong nhà trường, đến các bậc cha mẹ học sinh và các em học sinh.
	4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát
	Các trường xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình´và “Tháng hành động vì trẻ em năm 2024” một cách hiệu quả, thiết thực.
	Giám sát việc tổ chức thực hiện kế hoạch đã đề ra.
	Các trường báo cáo nội dung đã thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em năm 2024” gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10/7/2024 (người nhận: Ông Nguyễn Hữu Nghị) để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo. Gửi báo cáo bằng văn bản giấy, đồng thời gửi qua địa chỉ mail mhn.bsrhm@gmail.com theo tiến độ như trên (Báo cáo theo Phụ lục 3 gửi kèm công văn này).
	Đề nghị các trường tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:                                                                         KT.TRƯỞNG PHÒNG
- TTUB: PCT/VX;	 PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- P.LĐTB&XH;
- Các trường MN-TH-THCS;
[bookmark: _GoBack]- BLĐ P.GDĐT;	(đã ký)
- Lưu: VT, Nghị;

                                                                                        Nguyễn Đức Anh Khoa

	ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN TÂN BÌNH
TRƯỜNG ………………………
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	                            Tân Bình, ngày        tháng 7 năm 2024
        Số:            /BC-……
BÁO CÁO
KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2024

I. NỘI DUNG ĐÃ TRIỂN KHAI
1.Tổ chức phát động, kinh phí, công trình dành cho trẻ em
	Tổ chức phát động
	Công trình
	Kinh phí

	Số điểm phát động
	Số học sinh tham gia
	Số công trình xây dựng mới
	Số công trình nâng cấp
	Ngân sách nhà nước
	Vận động

2. Hoạt động hỗ trợ trẻ em:
	Tặng quà
	Cấp học bổng
	Khám chữa bệnh miễn phí cho học sinh

	Số học sinh được tặng quà
	Tổng kinh phí
	Số học sinh được cấp học bổng
	Tổng kinh phí
	Số học sinh
	Kinh phí

3. Hoạt động có sự tham gia của học sinh:
	Các hoạt động có sự tham gia của học sinh (diễn đàn, hội nghị, tọa đàm, câu lạc bộ, lấy ý kiến học sinh…)
	Các hoạt động vui chơi, giải trí (hội thi, cắm trại, thể thao, tham quan)

	Số lượng các hoạt động
	Số học sinh tham gia
	Số lượng các hoạt động
	Số học sinh tham gia

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1.Những kết quả đạt được, bài học kinh nghiệm:
2. Khó khăn, hạn chế:
3. Kiến nghị, đề xuất:

Nơi nhận:                                                                          HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD&ĐT;                                                                                       (ký tên, đóng dấu)
- Lưu: VT.